

De farlige toldere



Security: Tolderne i Københavns Lufthavn spiller dagligt dyrebar tid i lufthavnens securitykontrol. En kontrol, der burde være helt unødvendig.

Danske toldere udgør en sikkerhedsrisiko.

Det mener sikkerhedsmyndighederne i Danmark åbenbart. I hvert fald skal tolderne igennem lufthavnens securitykontrol, når de skal ind på "air-side" - den lukkede del af lufthavnsområdet - for at udføre deres job.

"Det tager tid hver gang - og vi har da været udsat for, at vi er kommet for sent til at foretage kontrol på et fly, vi havde udvalgt på baggrund af vore risikoanalyser", fortæller Axel Grønkjær, som flere gange dagligt må væbne sig med tålmodighed, når han skal ind på den lukkede del af lufthavnsområdet.

SKATs lokaler på Kystvejen, hvor smuglerikontrollen holder til, ligger nemlig på "land-side" - og hver gang, han og narkohunden Chili skal på kontrol i terminalområdet, ved bagagebåndet eller i fragtcetret, skal de igennem kontrollen.

Ventetid

Hver gang betyder det ventetid. Først i køen, hvor bilerne holder i opmarchbåse, som var det en færge, de ventede på. Derefter i forbindelse med selve personkontrollen, hvor Axel må igennem samme procedure med scanning og eventuel kropsvisitation som alle andre. Ganske vist må han modsat almindelige rejsende medbringe ting, som er ulovlige - som f.eks. en kniv og en narkonål. Men først efter en tur gennem kontrollen.

"Logikken mangler, når vi skal kontrolleres - men alligevel må medbringe de ulovlige ting, som er nødvendige for vores arbejde", siger Axel - og peger, at ifølge toldloven har tolderne uhindret adgang til at foretage kontrol i lufthavnen.

Politiet har en generel sikkerhedsgodkendelse, der gør, at de slipper for securitykontrollen.

"Hvorfor kan vi som toldere ikke også få sådan en godkendelse", siger Axel - og tilføjer, at den gentagne sikkerhedskontrol er en stor gene for tolderne i lufthavnen.

"Det betyder meget spildtid - og det har da også betydet, at vi flere gange har "misset" narkokurere på den konto."



Fotos: Dag press/Mikael Hjuler

ole